[image: image1.wmf]
	Secretaria Municipal de Compras e Licitações
Comissão Geral de Licitação
Paço Municipal - Av. do Cerrado, 999 – Parque Lozandes, Pilotis, CEP: 74.884-092

Fone: (62) 3524-6320 / Fax: (62) 3524-6315

ATA DA SESSÃO DE REABERTURA DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS
REFERENTE À TOMDADA DE PREÇOS Nº 040/2010
Aos 30 (trinta) dias do mês de Março de 2011, às 15h00m, reuniu-se novamente a Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia, constituída pelo Decreto Municipal nº 216 de 01/02/2011, para, na forma da lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, proceder à sessão de reabertura dos trabalhos licitatórios da Tomada de Preços n.º 040/2010, objeto do processo n.º 42463825/2010 – 42425478/2010, oriundo da Secretaria Municipal de Educação – SME, destinado à Contratação de pessoa jurídica especializada em execução de serviços de obras para Ampliação, Reforma e Acessibilidade do CMEI Andréia Cristina, no Bairro Andréia Cristina, nesta Capital, conforme especificações constantes dos Anexos: Memorial/Especificações Técnicas, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e Projetos, na forma deste Edital e nos termos da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores. A presente licitação teve sua sessão de abertura iniciada no dia 10/02/2011, às 14h30m, sendo suspensa para melhor análise dos atestados de capacidade técnica e da documentação apresentada pelas empresas, conforme consta da ata lavrada naquela ocasião. Os autos foram encaminhados à Secretaria Municipal de Educação, que em seguida, encaminhou para a Secretaria Municipal de Infra-estrutura, para análise, apreciação e emissão de Parecer Técnico referente aos atestados de capacidade técnica apresentados na licitação em comento. No horário preestabelecido, a Comissão deu continuidade aos trabalhos licitatórios, onde nenhuma empresa participa da presente sessão. Após análise dos Atestados de Capacidade Técnica e das Documentações, a Comissão em conformidade com o edital, princípios da legalidade, isonomia e razoabilidade decide pela Habilitação das empresas: 1- Antares Construtora e Incorporadora Ltda., 2- STEC – Saneamento, Telecomunicação, Eletricidade e Construção Ltda., 3- Petri Construtora e Transportes Ltda., 4- Luciano Elias Ribeiro – Portal Construções, 5- Construrede Construtora Ltda. e 6- Lotus Construtora e Empreendimentos Ltda. e Inabilitação da empresa Makal Construtora Ltda.
Para o presente julgamento a Comissão amparou-se no documento técnico emitido pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, anexo à fl. 749 dos autos, onde ficou constatado que, a empresa Makal Construtor Ltda., encontra-se em desacordo com o edital quanto ao solicitado no item 4.1.5, subitem 4.1.5.2.1, alíneas “c”, “d” e “e”. Encerrada a fase de habilitação, a Comissão com vistas a resguardar o prazo legal de recurso referente a esta fase suspende os trabalhos. Quanto aos envelopes de propostas, permanecerão em poder desta Comissão, devidamente rubricados e lacrados, até a data de sua abertura. Nada mais havendo a relatar, esta Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata terá seu resultado publicado na imprensa oficial e será afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.

João de Paiva Ribeiro
Presidente

          Maria do Carmo Marques de Sousa
                                                   Fernanda Teodoro da Silva Barros

                            Membro

                                      Membro

              Ivone Fátima de Jesus                                                                                            Juliana Nunes Borges
                        Membro

                                                       Membro

Lucíula Santana dos Santos Ferreira

Membro
[image: image1.wmf]K:\Pasta Compartilhada\2011\ATA\Tomada de Preços\Ab\Reab TP 040-2010 Hab.LucMon.doc
Prefeitura Municipal de Goiânia, Paço Municipal – Av. Cerrado nº 999 – Parque Lozandes (Pilotis) – Torre Sul – Goiânia-Go.

Comissão Geral de Licitação – Fone: (62) 3524-6320 / Fax: (62) 3524-6315 CEP: 74.884092

_108015692.doc
[image: image1.png]Prefeitura

Goliania